
ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se věnuje problematice vzdělávání osob s Aspergerovým 

syndromem. Cílem této bakalářské práce bylo prostřednictvím metod kvalitativního výzkumu 

zjistit, jak hodnotí průběh svého vzdělávání dnes již dospělé osoby s Aspergerovým 

syndromem. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje 

vymezení základních pojmů. Zabývá se vzděláváním žáků a studentů se speciálními 

vzdělávacími potřebami, s přihlédnutím k problematice Aspergerova syndromu, nejen z 

hlediska legislativního, ale i pedagogického.  

Praktická část bakalářské práce prostřednictvím třech kazuistik zjišťovala, jak hodnotí 

průběh svého vzdělávání dnes již dospělé osoby s Aspergerovým syndromem. Do zdrojů dat, 

ze kterých vycházely kazuistiky, byly zahrnuty i rozhovory respondentů, s kterými bylo 

provedeno interview v roce 2006 a stejné otázky jim byly položeny v roce 2018. Dalšími zdroji 

byly lékařské zprávy, zprávy z PPP, nově koncipovaný rozhovor s respondenty a rozhovory 

s matkami respondentů.  

Z kazuistik vyplynulo, jak osoby s Aspergerovým syndromem hodnotily systém 

českého školství, vnímaly odbornost pedagogů a jakým způsobem reagovaly na šikanu. Také 

vyslovily svůj názor na integraci a speciální školství v České republice jako celku. Kazuistiky 

mapují období více než 20 let, pokrývají začátky i rozkvět integrace a nástup inkluze, a proto 

se staly i sondou do dějin českého školství.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

 Aspegerův syndrom, integrace, kazuistika, školská legislativa, speciální vzdělávání 

 


